Дело № 1-209/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 31 октября 2017 года

Пожарский районный суд Приморского края, в составе:

председательствующего судьи Шупейко В.В.

при секретаре Нагайской А.Н., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Пожарского района Емельянова М.В.,

подсудимой Чжан Цзиньянь,

защитника Ващенко Е.А., удостоверение №, ордер №,

переводчика ФИО1,

рассмотрев, в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела согласно которого Чжан Цзиньянь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, русским языком не владеющая, гражданка КНР, образование - 

<

данные изъяты>, не работает, не военнообязанная, проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судима,

под стражей по данному делу содержится с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 35 минут (время Владивостокское), действуя умышленно, гражданка КНР Чжан Цзиньянь, совместно с неустановленным лицом, с целью вылова рыбы, без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию или выезда из Российской Федерации либо без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в нарушение требований ст. 6 и ст. 24 Федерального Закона РФ № 114 ФЗ от 15.08.1996 года «О порядке въезда в РФ и выезда из РФ», а также в нарушение требований ст. 9 и ст. 11 Закона РФ № 4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе РФ», на маломерном плавательном средстве (металлической лодке) с бортовым номером №, передвигаясь на нем при помощи весел, с китайской части акватории реки 

<

данные изъяты> на ее российскую часть, а именно в устье реки 

<

данные изъяты>, на территории 

<

адрес>, пересекла Государственную границу России, проходящую по фарватеру реки 

<

адрес> с целью лова рыбы.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут (время Владивостокское) гражданка КНР Чжан Цзиньянь, была задержана пограничным нарядом «Секрет» у коренного российского берега, в устье реки 

<

данные изъяты>, в районе 

<

адрес>, в 100 м от линии Государственной границы РФ, проходящей по главному фарватеру реки 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>.

Государственная граница пересечена гражданкой КНР Чжан Цзиньянь незаконно из Китайской Народной Республики в Российскую Федерацию с нарушениями требований, предусмотренных статьями 9, 11 Закона РФ «О Государственной Границе Российской Федерации» и статьями 6, 24 Федерального Закона «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию».

Подсудимая Чжан Цзиньянь заявила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объёме, подтвердила своё ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимой Чжан Цзиньянь подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Государственный обвинитель, защитник выразили согласие на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения соблюдены.

Действия подсудимой Чжан Цзиньянь верно квалифицированы по ч. 1 ст. 322 УК РФ, как пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию или выезда из Российской Федерации либо без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Преступление, которое совершила Чжан Цзиньянь, отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При определении меры наказания суд учитывает смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Отягчающих для подсудимой наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, на учёте у врачей психиатра и нарколога она не состоит.

При назначении наказания суд, также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить Чжан Цзиньянь наказание в виде лишения свободы с учётом требований, предусмотренных ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. Наказание в виде штрафа не может быть назначено подсудимой, поскольку она не работает, соответственно не имеет источника дохода, что затруднит исполнение такого вида наказания. Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ Чжан Цзиньянь следует назначить отбывание наказания в колонии-поселения.

В соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ, так как Чжан Цзиньянь до вынесения приговора содержалась под стражей, ей следует установить порядок следования в колонию-поселение под конвоем. 

Вещественные доказательства: лодку, перчатки резиновые, вентеря рыболовные в количестве 2 штук, перемет рыболовный, являющиеся орудием совершения преступления, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Чжан Цзиньянь виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселения. Направить Чжан Цзиньянь в колонию-поселение под конвоем.

Срок отбытия наказания Чжан Цзиньянь исчислять с 31 октября 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с 04.09.2017 по 30.10.2017 включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении Чжан Цзиньянь оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счёт федерального бюджета.

Вещественные доказательства: металлическую лодку б/н №, весла деревянные - 2 шт., перчатки резиновые, вентеря рыболовные - 2 шт., перемет рыболовный, хранящиеся в отделении 

<

адрес> в 

<

адрес> - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 10 суток со дня постановления приговора. Дополнительная жалоба может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения дела апелляционной инстанцией. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, о чём он указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления. Осуждённый имеет право на защиту в апелляционной инстанции. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ

Председательствующий судья В.В. Шупейко